90. «Nam sensus communis est vis cui redduntur omnia sensata. Si enim non esset haec virtus quae apprehenderet coloratum et tactum, nos non possemus discernere inter illa, neque dicere quod hoc non est illud. Dicamus autem quod haec distinctio etsi non fiat ab intellectu, tunc oportet procul dubio in intellectu inveniat ea simul, quosque discernat ea inter se. Secundum enim quod sunt sensata, et secundum quod redduntur a sensatis, non apprehendit ea intellectus, sicut postea declarabimus. Aliquando autem nos discernimus inter essentiam et extra eam. Impossibile est autem hoc fieri intellectu, sicut postea scies. Oportet ergo ut sit hoc in alia virtute... Si enim non coniungeretur in imaginatione animalium quae carent intellectu, non inclinarentur desiderio proprio ad dulcedinem sicut quod res que est huius formae est dulcis: cum videret eam, non appeteret ad comedendum. Et propter hoc, si non esset apud nos virtus quod hic homo albus est minus, eo quod audivimus eum canentem, non proparetur nobis eius iocularitas ex sua albedine et e contra. Si autem non esset in animalibus virtus in qua coniungerentur formae sensorum, difficilis esset eius vita, si oiefactus non ostenderet saporem, et si sonus non saporem, et si forma baculi non rememoraret formam doloris, ita quod figuratur ab eo. Oportet ergo sine dubio ut formae istae habeant unum aliquid in quo coniungantur extrinsecus». Cf. ARISTÓTELES, *De Sensu*, 7 (449 a 3-10).

91. *De Anima*, fol. 10va, p. 83. «...Sensus enim communis et sensus exteriores discernunt aliquo modo et dijudicant. Dicunt enim hoc mobile esse nigrum et hoc rubicundum esse accidit...»

una línea. Esta función es algo propio y exclusivo del sentido común, que la aprehende tanto como si estuviera presente donde estuvo, cuanto donde está actualmente ⁹².

3. «*La conciencia sensorial*».—Avicena sigue aquí exactamente la doctrina del Filósofo. No son los sentidos externos, sino el sentido común el que verdaderamente percibe. De ahí que no podemos tener una sensación sin la conciencia del sentido común; a la impresión de los sentidos externos, el «*sensus communis*» aporta el elemento esencial de la conciencia ⁹³.

Estos parecen ser los tres puntos en los que el filósofo árabe, sigue más de cerca la doctrina de Aristóteles. No obstante, advertimos de nuevo, el pensamiento de ambos, fuera del hecho de la conciencia, no es totalmente unánime.

R e s u m e n

El desarrollo que Avicena da a la psicología de los sentidos internos en general, y en particular al sentido común, representa una superación de la doctrina aristotélica. De una manera clara y definida, estudia dichos sentidos como facultades del alma sensitiva —como potencias que median entre el alma y sus operaciones. Ya no se consideran los sentidos internos desde un punto de vista meramente funcional, como veíamos en la doctrina de Aristóteles. Son facultades o potencias del alma en el nivel sensitivo.